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Số:           /KH-UBND Châu Đốc, ngày 16 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu về Di sản văn hóa phi vật thể 

đại diện của nhân loại Lễ hội Vía Bà Chúa Xứ Núi Sam và 
Văn hóa, Lịch sử, Du lịch thành phố Châu Đốc  

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch về bảo vệ và phát huy giá trị Di sản văn hóa phi vật thể phi vật thể đại diện 
của nhân loại Lễ hội Vía Bà Chúa xứ núi Sam.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến 
tìm hiểu về Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại Lễ hội Vía Bà Chúa 
xứ núi Sam và Văn hóa, Lịch sử, Du lịch thành phố Châu Đốc như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân 

dân trên địa bàn tỉnh An Giang và du khách hiểu rõ hơn về vị trí, tầm quan trọng và 
trách nhiệm trong việc bảo tồn, phát huy giá trị di sản của Di sản văn hóa phi vật 
thể đại diện nhân loại Lễ hội Vía Bà Chúa xứ núi Sam.

- Tuyên truyền, quảng bá đến người dân, du khách trong và ngoài nước hiểu 
rõ hơn về truyền thống lịch sử, bản sắc văn hóa và hoạt động du lịch thành phố 
Châu Đốc.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích thúc đẩy tinh thần ham mê học hỏi, tìm 
hiểu về văn hóa, lịch sử và du lịch thành phố góp phần nâng cao nhận thức của 
cộng đồng dân cư nhất là thế hệ trẻ về giá trị vùng đất và con người Châu Đốc.

2  Yêu cầu
- Hội thi cần được chuẩn bị chu đáo về mọi mặt, phát động rộng rãi trên các 

phương tiện thông tin đại chúng thu hút nhân dân và du khách tham gia.
- Công tác chấm chọn bài dự thi phải khách quan, công tâm, chính xác, công 

khai và minh bạch.
 - Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan để 

hội thi mang lại hiệu quả cao nhất.
II. Nội dung thực hiện
1. Tên gọi, thời gian tổ chức 
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- Tên gọi: “Hội thi trực tuyến tìm hiểu về Di sản văn hóa phi vật thể đại 
diện của nhân loại Lễ hội Vía Bà Chúa xứ núi Sam và Văn hóa, Lịch sử, Du 
lịch thành phố Châu Đốc”.

- Thời gian tổ chức: Trong tháng 5/2025.
2. Đối tượng tham gia
- Hội thi dành cho tất cả công dân Việt Nam trong và ngoài nước; Người 

nước ngoài đang công tác, sinh sống và học tập ở Việt Nam; Du khách nước ngoài 
đều có thể tham gia hội thi.

- Các thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng chuyên môn (biên soạn và thẩm 
định ngân hàng đề thi), Ban Giám khảo hình thức thi bài viết, Tổ theo dõi hình 
thức thi trực tuyến, công chức Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, các thành 
viên thực hiện và hỗ trợ phần mềm trực tuyến không được tham gia dự thi.

3. Nội dung thi
Tìm hiểu về Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại Lễ hội Vía Bà 

Chúa xứ núi Sam, giá trị lịch sử, văn hóa, di tích, danh nhân, danh lam thắng cảnh, 
lễ hội, ẩm thực, ... về Châu Đốc như:

- Tìm hiểu về lược sử vùng đất Nam bộ gắn với Châu Đốc.
- Tìm hiểu Châu Đốc qua tiến trình lịch sử từ năm 1757 đến nay.
- Tìm hiểu về Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại Lễ hội Vía 

Bà Chúa xứ núi Sam.
- Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ thành phố Châu Đốc từ năm 1930 đến nay.
- Tìm hiểu các truyền thuyết và giai thoại về Châu Đốc.
- Tìm hiểu về các danh nhân sống và làm việc ở Châu Đốc.
- Tìm hiểu các di tích, lễ hội, thắng cảnh ở Châu Đốc.
- Tìm hiểu các đặc sản và văn hóa ứng xử trong hoạt động du lịch Châu Đốc.    
4. Hình thức thi
- Hội thi được tổ chức với  hình thức thi trực tuyến (online). 
- Thí sinh tham gia trả lời các câu hỏi trắc nghiệm theo hình thức trực tuyến 

qua mạng internet tại địa chỉ Website: http://hoithichaudoc.vn, dự kiến từ ngày 
05/5 đến ngày 12/5/2025.

- Thí sinh đạt giải được trao thưởng vào đêm tổng kết Hội thi, dự kiến ngày 
16/5/2025 (thứ Sáu).

5. Thể lệ thi trực tuyến 
- Thí sinh tham gia thi trực tuyến tại địa chỉ  Website: 

http://hoithichaudoc.vn và cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác các 
thông tin cá nhân theo yêu cầu tại website.

http://hoithichaudoc.vn/
http://hoithichaudoc.vn/
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- Thí sinh dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm và chọn đáp án đúng trực 
tiếp trên hệ thống website, theo bộ đề câu hỏi được thiết kế sẵn cho mỗi tuần.

- Số lượng câu hỏi cho 01 lượt thi là 20 câu hỏi và trong khoảng thời gian tối 
đa 15 phút (thời gian được tính kể từ thời điểm thí sinh bắt đầu vào thi). Sau khi 
hết thời gian quy định, phần mềm tự động ngắt và thông báo kết quả, nếu thí sinh 
trả lời các câu hỏi sớm hơn thời gian quy định thì nhấn nút “Nộp bài”.

- Thí sinh có thể tham gia thi nhiều lần, tuy nhiên mỗi lần thi là một bộ đề 
khác nhau và chỉ tính lần có số điểm cao nhất.

- Ban Tổ chức sẽ chấm chọn thí sinh đạt số điểm cao nhất và theo thứ tự từ 
cao xuống thấp đến khi đủ số lượng theo quy định để xét giải thưởng. Thông tin thí 
sinh đăng ký sẽ là căn cứ để Ban Tổ chức cuộc thi xét và trao giải. Ban Tổ chức 
cuộc thi sẽ không công nhận kết quả đối với thí sinh khi có bất kỳ trường hợp 
thông tin đăng ký nào sai lệch với thực tế.

- Cách tính điểm và đạt giải thưởng:
+ Cơ cấu chấm điểm: tổng điểm là 10 điểm/20 câu.
+ Người đạt giải phải trả lời hết các câu hỏi cho mỗi lượt thi và là người có 

số điểm thi cao nhất.
+ Trường hợp nhiều người dự thi có số điểm cao bằng nhau thì xem xét các 

nội dung sau theo thứ tự ưu tiên:
- Thời gian làm bài sớm nhất.
- Ngày tham gia dự thi sớm nhất.
- Giờ tham gia dự thi sớm nhất.
Ban Tổ chức sẽ ban hành thể lệ chi tiết đế triển khai thực hiện hội thi.
6. Thời gian hình thức thi trực tuyến
- Ban Tổ chức nhận bài dự thi bắt đầu từ ngày 05/5/2025 đến hết ngày 

12/5/2025.
- Thời gian tính theo hệ thống thời gian thực tế.
- Thí sinh nộp bài dự thi trực tuyến được lưu trữ trên hệ thống website.
7. Cơ cấu giải thưởng
Cơ cấu giải thưởng gồm giấy khen và tiền thưởng.
- Về cơ cấu giải thưởng, dự kiến như sau:
+ 01 giải nhất 
+ 02 giải nhì 
+ 02 giải ba 
+ 10 giải khuyến khích 
- Giải thưởng phụ 
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+ Cá nhân tham gia lớn tuổi nhất 
+ Cá nhân tham gia nhỏ tuổi nhất 
8. Tiến độ thực hiện (dự kiến)
- Từ ngày 10/4/2025 đến ngày 04/5/2025: xây dựng, ban hành Kế hoạch, 

thành lập Ban Tổ chức, Thể lệ, Bộ đề thi; xây dựng Website hội thi; dự toán kinh 
phí, cơ sở vật chất hội thi; phát động, tuyên truyền về hội thi.

- Ngày 05/5/2025: Bắt đầu dự thi trực tuyến .
- Ngày 12/5/2025: Kết thúc thời gian thi trực tuyến.
- Ngày 16/5/2025: Tổ chức Lễ tổng kết và trao thưởng Hội thi.
III. Kinh phí thực hiện 
Từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn vốn huy động hợp pháp khác theo 

quy định pháp luật.
IV. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch đạt 

hiệu quả.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức; Hội đồng biên soạn ngân hàng đề thi; 

Hội đồng thẩm định ngân hàng đề thi; Tổ theo dõi hình thức thi trực tuyến; tham 
mưu ban hành Thể lệ hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với Chi hội Sử học thành phố và các đơn vị liên quan xây 
dựng ngân hàng đề thi. 

- Thuê đơn vị cung cấp công nghệ phù hợp để triển khai thực hiện hội thi 
(hình thức thi trực tuyến) thông qua Website. Đồng thời, tuyên truyền, quảng bá 
trên các nền tảng mạng xã hội những thông tin cần thiết cho du khách và nhân dân 
tham gia dự thi.

- Công khai và cung cấp tài liệu tham khảo, thông tin Thể lệ hội thi cho thí 
sinh tham gia trên hệ thống website: http://hoithichaudoc.vn  

- Thực hiện các băng rôn (băng rôn ngang và băng rôn dọc) tuyên truyền, 
quảng bá trước, trong thời gian diễn ra hội thi.

- Tổ chức hội thi và tổng kết Hội thi. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa -Thể 
thao và Truyền thanh chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức tổng kết Hội thi.

- Chịu trách nhiệm theo dõi hình thức thi trực truyến; xây dựng chương 
trình, kịch bản tổng kết Hội thi, lập danh sách khách mời.

- Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch của các đơn vị liên quan 
trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy

http://hoithichaudoc.vn/
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- Phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin cung cấp tài liệu tuyên 
truyền làm tư liệu xây dựng ngân hàng đề thi.

- Tham gia Hội đồng thẩm định; Ban Tổ chức hội thi.
3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố
Phát động học sinh các trường Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố tham 

gia hội thi. Đồng thời thông tin về hội thi đến các Phòng Giáo dục và Đào tạo 
huyện, thị, thành phố trong tỉnh để huy động các em học sinh cùng tham gia dự thi.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố
Thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị liên quan, tham mưu Ủy ban 

nhân dân thành phố bố trí nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch.
5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố
- Xây dựng bản tin, bài tuyên truyền giới thiệu Hội thi trên hệ thống thông 

tin đại chúng, nền tảng mạng xã hội để nhân dân và du khách được biết và tham gia 
dự thi.

- Phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thực hiện các điều kiện 
cần thiết tổ chức tổng kết hội thi như lắp ráp và trang trí sân khấu, phông sân khấu, 
âm thanh, ánh sáng, bảng tên đại biểu, nước uống, hoa tươi, bàn ghế đại biểu, dẫn 
chương trình, lễ tân, mâm, văn nghệ phục vụ,... và các điều kiện khác theo thực tế 
công việc.

6. Chi hội Sử học thành phố 
Phối hợp Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin cung cấp các tài liệu để thí 

sinh tìm hiểu, nghiên cứu khi tham gia dự thi; phối hợp biên soạn nội dung thi về 
Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại Lễ hội Vía Bà Chúa xứ núi Sam 
và Lịch sử, Văn hóa, Du lịch địa phương. 

7. Đề nghị Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thành phố
Phát động đến toàn thể đoàn viên thanh niên hưởng ứng tích cực tham gia 

hội thi.
8. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố
Phát động trong hệ thống Hội Liên hiệp phụ nữ hưởng ứng tích cực tham gia 

hội thi.
9. Các Trường THPT: chuyên Thủ Khoa Nghĩa; Võ Thị Sáu; Châu Thị 

Tế; Trường phổ thông Dân tộc nội trú THPT An Giang
Tuyên truyền về hội thi và huy động lực lượng học sinh tham gia để tìm hiểu 

về văn hoá, lịch sử và du lịch địa phương.
10. Đề nghị các cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy; các phòng, ban, 

trung tâm, hội, đoàn thể thành phố; Ủy ban nhân dân các phường, xã
- Phát động đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động hưởng ứng tích cực tham gia hội thi. 
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- Đối với Ủy ban nhân dân các phường, xã: tăng cường tuyên truyền trên Đài 
truyền thanh cơ sở, trang thông tin cấp xã thông báo Nhân dân tích cực hưởng ứng 
tham gia hội thi. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến tìm hiểu về Di sản văn hóa 
phi vật thể đại diện của nhân loại Lễ hội Vía Bà Chúa xứ núi Sam và Văn hóa, 
Lịch sử, Du lịch thành phố Châu Đốc. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó 
khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 
tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận:
- Sở VHTTDL An Giang;
- TT.UBND thành phố;
- Ban TG và DV Thành ủy;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- Các Trường THPT; 
- UBND các phường, xã;
- VP.HĐND-UBND: LĐVP, CV Việt, Thanh;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Tuấn
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